



ENTIDAD: Municipalidad de Palencia
DIRECCIÓN: Cantón Pueblo Nuevo 0-93, Palencia, Guatemala
HORARIO DE ATENCIÓN: De 08:00 a 16:00 horas
TELÉFONO: 66446800
DIRECCIÓN DE COMPRAS
DIRECTORA: Laura Guiselda Moreno Gómez
ENCARGADO DE ACTUALIZACIÓN: Wendy Yesenia González Ortega
FECHA DE ACTUALIZACIÓN: 05 DE NOVIEMBRE DE 2025
CORRESPONDIENTE AL MES DE: OCTUBRE, 2025

CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA EN CASERÍO JOCOTALES, ALDEA EL MANANTIAL, MUNICIPIO DE PALENCIA, GUATEMALA

Programa: Educación

NUMERAL 10 – COTIZACIONES Y LICITACIONES DE PROGRAMAS											
MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDADES	PRECIOS UNITARIOS	MONTOS	REGLÓN PRESUPUESTARIO	CARACTERÍSTICAS DEL PROVEEDOR		DETALLES DEL PROCESO DE ADJUDICACIÓN		CONTENIDO DEL CONTRATO
LICITACIÓN	1.00 TRABAJOS PRELIMINARES					323	NOMBRE DEL PROVEEDOR	Víctor Manuel Chávez Castañeda	NOG	27235815	NO. DEL CONTRATO 028-2025
	1.01 Preparación, nivelación y trazado del terreno	m2	330.00	Q 22.25	Q 7,342.50						
	2.00 POZO MECANICO						NOMBRE DE LA EMPRESA	DISEÑO E INGENIERIA DE RIEGO Y AGUA, SOCIEDAD ANONIMA	FECHA DE PUBLICACIÓN	06/08/2025	PLAZO DEL CONTRATO 212 días calendario
	2.01 Cimiento corrido CC-1 de 0.30 x 0.60 m con armado de 4 No. 5 + Esl. No. 3 @ 0.08 m f'c=3,000 PSI en módulos A y B	ml	167.70	Q 865.20	Q 145,094.04				FECHA PRESENTACIÓN DE OFERTAS	16/09/2025	BIEN O SERVICIO CONTRATADO OBRA
	2.02 Cimiento corrido CC-2 de 0.40 x 0.20 m con armado de 3 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI en módulo B	ml	19.95	Q 486.00	Q 9,695.70				FECHA DE ADJUDICACIÓN	24/09/2025	FECHA DEL CONTRATO 10/10/2025
	2.03 Zapata Z-1 de 1.00 x 1.00 x 0.25 m con armado 10 No. 5 @ 0.15 m en ambos sentidos ubicadas en módulos A y B	Unidad	37.00	Q 1,812.80	Q 67,073.60		NIT	29648807	ESTATUS	Adjudicado	

2.04 Levantado de block de cimentación con bloques de concreto de 0.14 x 0.19 x 0.39 m clase B ubicados en módulos A y B	m2	114.15	Q 350.80	Q 40,043.82
2.05 Levantado de block de cimentación con bloques de concreto de 0.09 x 0.19 x 0.39 m clase B ubicados en módulos B	m2	7.98	Q 459.50	Q 3,666.81
2.06 Solera de humedad S-H de 0.20 x 0.40 m con armado de 6 No. 4 + Est. No. 3 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI, ubicado en módulo A	ml	99.98	Q 488.50	Q 48,840.23
2.07 Solera de humedad S-H2 de 0.15 x 0.20 m con armado de 4 No. 3 + Est. No. 3 @ 0.15 m f'c= 3,000 PSI ubicada en módulo B	ml	87.65	Q 202.00	Q 17,705.30
3.00 ESTRUCTURAS (Incluye muros, techos y/o caminamiento)				
3.01 Columna C-1 de 0.20x0.20 m con armado de 8 No. 4 + Doble Est. No.3 @ 0.12 + acabado de repello + cernido en caras vistas, ubicado en módulo A y B.	ml	163.10	Q 894.90	Q 145,958.19
3.02 Columna C-2 de 0.15 x 0.15 m con armado de 4 No. 3 + Est. No.3 @ 0.15 f'c= 3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulo A y B	ml	253.16	Q 392.50	Q 99,365.30
3.03 Columna C-3 de 0.10 x 0.14 m con armado de 2 No. 3 + Esl. No.2 @ 0.15 f'c=3,000 PSI +repello + cernido en caras vistas en módulo A	ml	16.80	Q 331.30	Q 5,565.84
3.04 Columna C-4 de 0.10 x 0.10 m con armado de 2 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI +repello + cernido en caras vistas en módulo B	ml	10.80	Q 365.30	Q 3,945.24
3.05 Levantado de block con bloques de concreto de 0.14 x 0.19 x 0.39 m, clase B, ubicado en módulo A y B (visto sisado)	m2	290.00	Q 339.60	Q 98,484.00

3.06 Levantado de block con bloques de concreto de 0.09 x 0.19 x 0.39 m, clase B pineado con varilla No.3 @ 0.40 m, ubicado en módulo B (visto sisado)	m2	27.71	Q 472.00	Q 13,079.12
3.07 Solera de amarre S-A de 0.15 x 0.20 m con armado de 4 No. 3 + Est. No. 3 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulos A y B	ml	189.68	Q 438.00	Q 83,079.84
3.08 Solera de amarre S-A2 de 0.09 x 0.20 m con armado de 2 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulo B	ml	16.08	Q 379.50	Q 6,102.36
3.09 Solera sillar S-S2 de 0.10 x 0.55 m con armado de 3 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.12 m f'c=3,000 PSI con gota + repello + cernido en caras vistas en módulo B	ml	1.50	Q 655.90	Q 983.85
3.10 Solera sillar 2 S-S1 de 0.10 x 0.20 m con armado de 3 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulos A y B	ml	56.34	Q 400.50	Q 22,564.17
3.11 Solera final S-F de 0.15 x 0.20 m con armado de 4 No. 3 + Est. No. 3 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulo A	ml	90.62	Q 441.50	Q 40,008.73
3.12 Solera final 2 S-F2 de 0.09 x 0.20 m con armado de 2 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulo B	ml	16.08	Q 391.00	Q 6,287.28
3.13 Viga mojinete V-M de 0.30 x 0.20 m con armado de 6 No. 4 + baston No. 5 en extremos + tension No. 5 al centro + Est. No. 3 @ 0.12 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulo A	ml	56.50	Q 987.50	Q 55,793.75



3.06 Levantado de block con bloques de concreto de 0.09 x 0.19 x 0.39 m, clase B pineado con varilla No.3 @ 0.40 m, ubicado en módulo B (visto sisado)	m2	27.71	Q 472.00	Q 13,079.12
3.07 Solera de amarre S-A de 0.15 x 0.20 m con armado de 4 No. 3 + Est. No. 3 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulos A y B	ml	189.68	Q 438.00	Q 83,079.84
3.08 Solera de amarre S-A2 de 0.09 x 0.20 m con armado de 2 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulo B	ml	16.08	Q 379.50	Q 6,102.36
3.09 Solera sillar S-S2 de 0.10 x 0.55 m con armado de 3 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.12 m f'c=3,000 PSI con gota + repello + cernido en caras vistas en módulo B	ml	1.50	Q 655.90	Q 983.85
3.10 Solera sillar 2 S-S1 de 0.10 x 0.20 m con armado de 3 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulos A y B	ml	56.34	Q 400.50	Q 22,564.17
3.11 Solera final S-F de 0.15 x 0.20 m con armado de 4 No. 3 + Est. No. 3 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulo A	ml	90.62	Q 441.50	Q 40,008.73
3.12 Solera final 2 S-F2 de 0.09 x 0.20 m con armado de 2 No. 3 + Esl. No. 2 @ 0.15 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulo B	ml	16.08	Q 391.00	Q 6,287.28
3.13 Viga mojinete V-M de 0.30 x 0.20 m con armado de 6 No. 4 + baston No. 5 en extremos + tension No. 5 al centro + Est. No. 3 @ 0.12 m f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas en módulo A	ml	56.50	Q 987.50	Q 55,793.75

4.05 Suministro e instalación de drenaje pluvial con tubería de 6" y 4" + bajadas de agua pluvial 3" + accesorios	ml	83.00	Q 196.40	Q 16,301.20
4.06 Caja de registro para drenaje pluvial de 0.94x0.94 m. con block clase C de 0.14x0.19x0.39 m y tapadera de concreto, con alisado interior con base de concreto con refuerzo No. 3 @ 0.10 m, f'c= 3,000 PSI	Unidad	2.00	Q 4,289.30	Q 8,578.60
4.07 Cuneta rectangular de 0.50 mt x 0.45 mts de concreto armado con t= 0.10 mt refuerzo longitudinal con varilla No.3 @ 0.10mt y transversal con varillas No.3 @ 0.20 mt, con alisado de cemento en caras internas, tapadera de regilla metálica con plana de 1" x 1/4" @ 0.03 mt y marco de angular de 2"x 1/4" (acorde a los planos constructivos)	ml	70.00	Q 1,845.90	Q 129,213.00
4.08 Tratamiento primario de aguas negras mediante el uso de sistema de biodigestor de 1,300 lts equipado con caja de protección, caja de rejillas, caja para válvula de lodos, caja extracción de lodos, cámara de contacto de cloro, caja clorador de pastilla, caja toma de muestras.	Unidad	1.00	Q103,529.49	Q 103,529.49
4.09 Pozo de absorción de tubería de concreto de 36"	ml	18.00	Q 3,554.77	Q 63,985.86
4.10 Suministro e instalación de lavamanos e inodoro para niños	Unidad	6.00	Q 1,715.80	Q 10,294.80
4.11 Suministro e instalación de inodoros con tanque	Unidad	6.00	Q 1,985.30	Q 11,911.80
4.12 Suministro e instalación de mingitorios con fluxómetro	Unidad	2.00	Q 4,693.30	Q 9,386.60
4.13 Suministro e instalación de lavamanos tipo ovalin	Unidad	8.00	Q 1,804.20	Q 14,433.60
4.14 Suministro e instalación de lavamanos de pedestal	Unidad	1.00	Q 1,954.40	Q 1,954.40

5.00 INSTALACION ELECTRICA				
5.01 Instalación Eléctrica de Iluminación en módulos "A" y "B" (interruptores, cableado, 21 lámparas fluorescentes 2x40 watts , 6 lámparas de bombillo ahorrador)	Unidad	27.00	Q 739.40	Q 19,963.80
5.02 Instalación Eléctrica de fuerza en módulos "A" y "B" tomacorrientes 110V + cableado	Unidad	27.00	Q 505.70	Q 13,653.90
5.03 Acometida eléctrica con instalación de caja tipo socket a 2.60 m de altura + tablero de distribución principal	Unidad	1.00	Q 15,204.00	Q 15,204.00
6.00 ACABADOS				
6.01 Aplicación de pintura de muros y cielo	m2	1,087.46	Q 49.00	Q 53,285.54
6.02 Suministro e instalación de azulejo	m2	89.77	Q 295.00	Q 26,482.15
6.03 Colocación de piso cerámico y antideslizante clase nacional, sobre base de concreto f'c = 3,000 PSI, espesor t= 0.10 m y base de material selecto de espesor t = 0.10 m	m2	263.15	Q 599.00	Q 157,626.85
6.04 Piso cerámico antideslizante + base de concreto f'c = 2000 PSI + base de selecto t = 0.15 m	m2	61.85	Q 620.00	Q 38,347.00
6.05 Fundición de piso de concreto f'c = 3,000 PSI, t = 0.10 m + base selecto t=0.15 m con acabado cernido fino	m2	114.15	Q 316.20	Q 36,094.23
6.06 Base de concreto para lavamanos	Unidad	2.00	Q 1,038.80	Q 2,077.60
7.00 LÍNEA DE CONDUCCIÓN				
7.01 Puerta metálica P-1 de 2.10 x 1.00 m	Unidad	4.00	Q 4,468.20	Q 17,872.80
7.02 Puerta metálica P-2 de 2.10 x 0.80 m	Unidad	5.00	Q 2,875.20	Q 14,376.00
7.03 Puerta metálica P-3 de 2.20 x 1.00 m	Unidad	2.00	Q 3,355.60	Q 6,711.20
7.04 Puerta metálica P-4 de 1.60 x 0.80 m	Unidad	5.00	Q 2,269.00	Q 11,345.00



7.05 Puerta metálica P-5 de 1.60 x 1.20 m	Unidad	2.00	Q 2,796.80	Q 5,593.60
7.06 Ventana V-1 de PVC de 1.65 x 1.00 m	Unidad	16.00	Q 1,925.90	Q 30,814.40
7.07 Ventana V-2 de PVC de 1.60 x 1.00 m	Unidad	11.00	Q 1,887.20	Q 20,759.20
7.08 Ventana V-3 de PVC de 0.82 x 1.00 m	Unidad	2.00	Q 1,133.70	Q 2,267.40
7.09 Ventana V-4 de PVC de 1.14 x 1.00 m	Unidad	2.00	Q 1,476.50	Q 2,953.00
7.10 Ventana V-5 de PVC de 1.19 x 0.50 m	Unidad	2.00	Q 750.60	Q 1,501.20
7.11 Ventana V-6 de PVC de 1.45 x 0.50 m	Unidad	2.00	Q 921.90	Q 1,843.80
7.12 Ventana V-7 de PVC de 1.81 x 1.00 m	Unidad	1.00	Q 2,300.90	Q 2,300.90
7.13 Ventana V-8 metálica de 1.53 x 1.30 m	Unidad	1.00	Q 3,752.20	Q 3,752.20
7.14 Balcones metálicos B-1 según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos	Unidad	16.00	Q 1,540.80	Q 24,652.80
7.15 Balcones metálicos B-2 según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos	Unidad	11.00	Q 1,433.10	Q 15,764.10
7.16 Balcones metálicos B-3 según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos	Unidad	2.00	Q 1,282.70	Q 2,565.40
7.17 Balcones metálicos B-4 según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos	Unidad	2.00	Q 1,272.00	Q 2,544.00
7.18 Balcones metálicos B-5 según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos	Unidad	2.00	Q 1,128.80	Q 2,257.60

7.19 Balcones metálicos B-6 según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos	Unidad	2.00	Q 1,167.50	Q 2,335.00
7.20 Balcones metálicos B-7 según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos	Unidad	1.00	Q 1,861.50	Q 1,861.50
8.00 LINEA DE DISTRIBUCIÓN				
8.01 Rótulos de señalización según Norma NRD2-CONRED (ver planos)	Unidad	22.00	Q 184.40	Q 4,056.80
8.02 Medidas de seguridad, Extintores ABC (10 lb).	Unidad	7.00	Q 1,048.40	Q 7,338.80
9.00 MOBILIARIO Y EQUIPO				
9.01 Suministro de mesa tipo media luna con juego de 3 sillas estandar	Unidad	3.00	Q 1,733.30	Q 5,199.90
9.02 Suministro e instalación de pizarrones de madera de pino curado con porta almohadilla en el marco inferior, cuerpo de melamina blanca de 1/2" con 3 armellas, 2.40 x 120	Unidad	4.00	Q 1,641.25	Q 6,565.00
9.03 Escritorio tipo pupitre de madera y metal con bandeja de porta libros	Unidad	90.00	Q 228.90	Q 20,601.00
9.04 Suministro de mobiliario de escritorios de mesas tipo cátedra con gavetas metálicas + silla giratoria con asiento acolchonado	Unidad	5.00	Q 2,860.00	Q 14,300.00
10.00 MEDIDAS DE MITIGACIÓN AMBIENTAL				
10.01 Siembra de árboles como medida de mitigación	Unidad	10.00	Q 285.70	Q 2,857.00
TOTAL			Q 2,398,650.00	


Laura Guiselda Moreno Gómez
Directora de Compras